
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH PHÚ YÊN 

 

Số:1681/QĐ-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Phú Yên, ngày 09 tháng 12 năm 2024 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Chuyển 09 Trung tâm Y tế thuộc Sở Y tế về Ủy ban nhân dân  

các huyện, thị xã, thành phố quản lý 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25 tháng 10 năm 2023 của Ban Bí thư về 

tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong 

tình hình mới; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 37/2021/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế thuộc Uỷ 

ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Y tế thuộc Uỷ ban 

nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố 

trực thuộc Trung ương;  

Căn cứ Thông tư số 32/2024/TT-BYT ngày 15 tháng 11 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Trung tâm Y tế huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành 

phố trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 31/7/2024 của UBND tỉnh triển 

khai Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 02/4/2024 ban hành Chương trình hành động 

của Chính phủ thực hiện Kết luận số 62-KL/TW ngày 02 tháng 10 năm 2023 của 

Bộ Chính trị về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Khoá XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ 

chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự 

nghiệp công lập; 

Căn cứ Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 16 tháng 8 năm 2024 của UBND 

tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 281/QĐ-TTg ngày 05 tháng 4 năm 2024 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW 

ngày 25 tháng 10 năm 2023 của Ban Bí thư về tiếp tục củng cố, hoàn thiện nâng 

cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Phú 

Yên; 

Căn cứ Nghị quyết số 478/NQ-UBND ngày 02/12/2024 của UBND tỉnh về 

nội dung trình xin ý kiến thành viên UBND tỉnh; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/quyet-dinh-281-qd-ttg-2024-thuc-hien-chi-thi-25-ct-tw-nang-cao-chat-luong-y-te-co-so-605229.aspx


Theo đề nghị của Giám đốc Sở Y tế (tại Tờ trình số 105/TTr-SYT ngày  

07/11/2024, Báo cáo số 339/BC-SYT ngày 27/11/2024 và Đề án số 03/ĐA-SYT 

ngày 25/11/2024 chuyển 09 Trung tâm Y tế thuộc Sở Y tế về Ủy ban nhân dân các 

huyện, thị xã, thành phố quản lý) và Công văn số 2128/SNV-TCCCVC ngày 

05/12/2024 của Sở Nội vụ. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Chuyển nguyên trạng về tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn, nhân sự, tài chính, tài sản, đất đai, cơ sở vật chất, trang thiết bị… của 09 

Trung tâm Y tế thuộc Sở Y tế về Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

quản lý (thời gian thực hiện các thủ tục từ ngày Quyết định này có hiệu lực thi 

hành, hoàn thành trước ngày 01/01/2025), cụ thể như sau: 

1. Chuyển Trung tâm Y tế thành phố Tuy Hòa về Ủy ban nhân dân thành phố 

Tuy Hòa quản lý; 

2. Chuyển Trung tâm Y tế thị xã Đông Hòa về Ủy ban nhân dân thị xã Đông 

Hòa quản lý; 

3. Chuyển Trung tâm Y tế thị xã Sông Cầu về Ủy ban nhân dân thị xã Sông 

Cầu quản lý; 

4. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Đồng Xuân về Ủy ban nhân dân huyện 

Đồng Xuân quản lý; 

5. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Phú Hòa về Ủy ban nhân dân huyện Phú 

Hòa quản lý; 

6. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Sông Hinh về Ủy ban nhân dân huyện Sông 

Hinh quản lý; 

7. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Tây Hòa về Ủy ban nhân dân huyện Tây 

Hòa quản lý; 

8. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Sơn Hòa về Ủy ban nhân dân huyện Sơn 

Hòa quản lý; 

9. Chuyển Trung tâm Y tế huyện Tuy An về Ủy ban nhân dân huyện Tuy An 

quản lý. 

Điều 2. UBND các huyện, thị xã, thành phố tiếp nhận, quản lý Trung tâm Y 

tế cấp huyện theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Y tế, Nội vụ, Tài 

chính; Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND 

các huyện, thị xã, thành phố; Giám đốc Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố 

và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

Đào Mỹ 
 


